北京印刷学院文件

印院发〔2019〕41 号

关于印发《北京印刷学院
本科生培养方案管理规定（修订）》的通知

各单位:
经2019年第5次校长办公会审议通过，现将《北京印刷学院本科生培养方案管理规定（修订）》印发，请遵照执行。
特此通知。

北京印刷学院
2019年5月6日
[bookmark: _Toc4505903][bookmark: _Toc7508644][bookmark: _Toc7508718]

北京印刷学院
本科生培养方案管理规定（修订）
[bookmark: _Toc535504327][bookmark: _Toc535504543][bookmark: _Toc535505709][bookmark: _Toc535506316]
第1章 总则
第一条　本科生培养方案是高等学校本科教学工作的规范性文件，是学校组织教学和培养人才的基本依据，是实现人才培养目标的首要环节。其制定、执行和修订是高等学校最重要的教学立法和执法活动之一，必须按严格的规范和程序进行。为了稳定教学秩序，对培养方案实现严格的规范化和程序化管理，特制定本规定。
第2章 [bookmark: _Toc535504328][bookmark: _Toc535504544][bookmark: _Toc535505710][bookmark: _Toc535506317] 培养方案的制定
　　 第二条  制定培养方案的原则
　　 1．培养方案的制定应遵循党的教育方针，以教育部颁发的有关文件规定和学校人才培养的基本原则为依据组织制定。培养方案的制订应在学校主管教学副校长领导下，由教务处组织进行，教务处处长具体负责。各二级学院/教学部要成立培养方案制定工作小组，组长由二级学院院长/教学部主任担任，成员若干人，并发动所有相关教师共同参与，广泛征询专家意见，制订出符合学校培养目标定位、体现专业办学特色的培养方案，以保证人才培养质量，提高办学水平。
2．根据人才培养的需要，学校原则上每4-6年开展一次培养方案制定工作。
第三条　制定培养方案的工作程序
1．以教育部《关于普通高等学校修订本科专业教学计划的原则意见》和《普通高等学校本科专业类教学质量国家标准》为指导，结合学校实际情况，在充分调查研究的基础上，教务处提出专业培养方案应遵循的原则和指导性意见，经学校教学指导委员会审定后，作为学校文件发至各二级学院/教学部。
2．全校统一开设的通识教育课程和学科基础课程要按规定设置，并由相应院/部负责拟定。教务处负责组织专家，对全校通识教育课程进行论证，构建全校公共平台课程体系。
　　 3．二级学院在制定各专业培养方案过程中，对于国内已有的专业，应该进行广泛调研，一般至少要收集5-8个学校的培养方案及课程教学大纲，在充分调研的基础上，根据学校办学定位、办学特色和人才培养目标，结合涉及专业领域行业和社会对人才的需求，参照学校指导意见，确定各专业培养目标、培养要求、主干学科、核心课程、主要实践环节，拟定专业培养方案初稿。
　　 4．非本专业开设的课程，各二级学院及相关专业，要与相应开课单位的专业负责人沟通（通识教育课程除外），介绍本专业的培养目标、要求及有关情况，共同讨论相应的课程设置和教学内容，形成相应的教学大纲。
5．各二级学院组织本学院本科教学指导委员会及校内外专家对各专业的培养方案进行审议、审议后由二级学院院长审定签字并加盖公章后报教务处。教务处组织学校本科教学指导委员会及校内外专家审查并提出修订意见；各二级学院根据修订意见修改定稿后报送教务处。教务处对各专业培养方案进行整理、汇总，报主管校长审批后正式发布。
[bookmark: _Toc535504329][bookmark: _Toc535504545][bookmark: _Toc535505711][bookmark: _Toc535506318]第三章  培养方案的执行
[bookmark: _Toc535504330][bookmark: _Toc535504546][bookmark: _Toc535505712][bookmark: _Toc535506319]第四条　培养方案规定的教学任务，是法定工作任务，须贯彻执行。任何单位和个人不得擅自调整和拒绝执行培养方案规定的教学任务。
[bookmark: _Toc535504331][bookmark: _Toc535504547][bookmark: _Toc535505713][bookmark: _Toc535506320]第五条　学科基础课程、专业课程（含必修课程和选修课程）和实践教学环节的教学任务由专业所在二级学院承担，通识教育必修课程和部分学科基础课程由承担相应公共课程教学部或单位承担，通识教育选修课程（含文化素质教育课程）由教务处组织落实。特殊情况下，可由相关的单位在教务处主持下协商解决教学任务的归口转移问题。各教学单位负责组织本单位开设课程教学大纲的编写。
[bookmark: _Toc535504332][bookmark: _Toc535504548][bookmark: _Toc535505714][bookmark: _Toc535506321]第六条　培养方案执行程序：
[bookmark: _Toc535504333][bookmark: _Toc535504549][bookmark: _Toc535505715][bookmark: _Toc535506322]1.教务处按照培养方案在每学期开学第5周前以“学期教学安排”的形式将下学期教学安排表下发给各二级学院，进行核对。第6周结束前，经各二级学院主管教学院长审核签字，并加盖二级学院公章后报送教务处教学研究科。
[bookmark: _Toc535504334][bookmark: _Toc535504550][bookmark: _Toc535505716][bookmark: _Toc535506323]2.依据核对审核后的“学期教学安排”，教务处每学期第8周以教学任务书的形式下发给各教学单位，各教学单位要按规定的格式在2周内按要求填写任课教师信息后返回教务处教学运行科，凡请本学院以外的教学单位开设的课程（通识教育课程除外），教学任务不能落实的，责任由制定培养方案的二级学院负责。
[bookmark: _Toc535504335][bookmark: _Toc535504551][bookmark: _Toc535505717][bookmark: _Toc535506324][bookmark: _Toc535504336][bookmark: _Toc535504552][bookmark: _Toc535505718][bookmark: _Toc535506325]3.教务处于第16周完成排课任务，最终形成全校教学执行方案开课课程表，由各院（部）印发，并及时通知有关教师和学生。对于大类招生的专业或计划分方向的专业，各二级学院应于前一学期第7周前将分班结果报送教务处学籍管理办公室。
[bookmark: _Toc535504337][bookmark: _Toc535504553][bookmark: _Toc535505719][bookmark: _Toc535506326]第七条　在新生入学后，二级学院应组织专业负责人及早做好培养方案的宣传、解释工作，定期由各二级学院的导学教师负责讲解答疑相关问题，指导学生理解本专业培养方案，提高学习的主动性。
[bookmark: _Toc535504338][bookmark: _Toc535504554][bookmark: _Toc535505720][bookmark: _Toc535506327]第八条　负责培养方案中第二课堂教育工作的各职能部门须按学校第二课堂教育教学安排的规定执行，履行各自职责，落实第二课堂培养方案，使学生完成第二课堂学习任务，实现综合素质培养目标。
[bookmark: _Toc535504339][bookmark: _Toc535504555][bookmark: _Toc535505721][bookmark: _Toc535506328]第九条　各相关单位在安排工作过程中应避免与培养方案中的教学安排发生冲突，以保证培养方案的顺利实施。
第3章 [bookmark: _Toc535504340][bookmark: _Toc535504556][bookmark: _Toc535505722][bookmark: _Toc535506329]  培养方案的调整
[bookmark: _Toc535504341][bookmark: _Toc535504557][bookmark: _Toc535505723][bookmark: _Toc535506330]第十条　培养方案具有相对稳定性。对已经批准并正在执行的培养方案，不得随意更改。
[bookmark: _Toc535504342][bookmark: _Toc535504558][bookmark: _Toc535505724][bookmark: _Toc535506331]第十一条　各专业在培养方案执行过程中若需要调整行课周，需填报《北京印刷学校教学计划课程调整审批表》，经教学单位主管教学院长签字报教务处长审批。
[bookmark: _Toc535504343][bookmark: _Toc535504559][bookmark: _Toc535505725][bookmark: _Toc535506332]第十二条  因特殊原因，如：培养目标、培养规格、课程名称变动、课程开设学期变动、课程学分和学时变动等导致课程结构变更的，需调整培养方案，可以进行适当调整，但每个专业每学年调整课程不得超过3门。调整程序如下：
[bookmark: _Toc535504344][bookmark: _Toc535504560][bookmark: _Toc535505726][bookmark: _Toc535506333]1.充分调研其他高校相关专业，至少5-8所高校的相关专业；
[bookmark: _Toc535504345][bookmark: _Toc535504561][bookmark: _Toc535505727][bookmark: _Toc535506334]2.二级学院、专业召开专题会议研讨修订思路，确定最终修订方案；
[bookmark: _Toc535504346][bookmark: _Toc535504562][bookmark: _Toc535505728][bookmark: _Toc535506335]3.由二级学院组织召开校内外专家参加的培养方案修订论证会；
[bookmark: _Toc535504347][bookmark: _Toc535504563][bookmark: _Toc535505729][bookmark: _Toc535506336]4.向学校教务处提交相关材料：
[bookmark: _Toc535504348][bookmark: _Toc535504564][bookmark: _Toc535505730][bookmark: _Toc535506337]（1）调研报告；
[bookmark: _Toc535504349][bookmark: _Toc535504565][bookmark: _Toc535505731][bookmark: _Toc535506338]（2）修订培养方案的报告，重点说明必须进行修订的理由和必要性；
[bookmark: _Toc535504350][bookmark: _Toc535504566][bookmark: _Toc535505732][bookmark: _Toc535506339]（3）培养方案修订论证报告；
[bookmark: _Toc535504351][bookmark: _Toc535504567][bookmark: _Toc535505733][bookmark: _Toc535506340]（4）修订方案（课程清单）；
（5）北京印刷学院教学计划课程调整审批表。
[bookmark: _Toc535504352][bookmark: _Toc535504568][bookmark: _Toc535505734][bookmark: _Toc535506341]第十三条 修订后的培养方案经教务处长审定、学校主管教学副校长批准后方可执行。
第4章 [bookmark: _Toc535504353][bookmark: _Toc535504569][bookmark: _Toc535505735][bookmark: _Toc535506342]   附　则
[bookmark: _Toc535504354][bookmark: _Toc535504570][bookmark: _Toc535505736][bookmark: _Toc535506343]第十四条本规定适用于本科生专业培养方案的管理。
第十五条　本办法自公布之日起执行，原相关管理办法自行废止。
　　第十六条　本办法由教务处负责解释。

[bookmark: _Toc535504355][bookmark: _Toc535504571][bookmark: _Toc535505737][bookmark: _Toc535506344][bookmark: _Toc535504356][bookmark: _Toc535504572][bookmark: _Toc535505738][bookmark: _Toc535506345]附件：1.北京印刷学院教学计划课程调整审批表
[bookmark: _Toc535504357][bookmark: _Toc535504573][bookmark: _Toc535505739][bookmark: _Toc535506346]2.北京印刷学院本科培养方案制定专家意见表

-2-

-1-

附件1
北京印刷学院教学计划课程调整审批表
	序号
	原开课
学年
学期
	学生所在学院
/专业
/年级
	原课程模块
类别
	原课程
编号
	原课程
名称
	原学分
	原周学时
	原
行
课
周
	原课内学时
	原学时分配
	原考核要求
	调整原因及调整内容

	讲课
	实践
实验
	上机

	例
	2019-2020-1
	**学院/**专业/**级
	学科基础必修课
	*******
	******
	4
	4
	1-16
	64
	50
	12
	0
	考试
	调整原因：

	调整内容：

	所在教学单位意见：

教学副院长（签字、盖章）：年月日
	教务处意见：

教务处长（签字）：年月日

附件2
北京印刷学院
XXX专业XXX级培养方案制定专家意见表
	专家姓名

	职称

	职务

	单位名称

	联系电话

	评价内容参考
	专家意见

	培养目标、专业特色定位是否合理及建议

	课程体系设置是否合理及建议

	课程学时比例、必修选修比例及建议

	实践环节设置是否合理及建议

	教学进度安排是否合理及建议

	（其它建议及意见）

                  专家签字：  年  月  日

[bookmark: _GoBack]

	抄送：学校党政领导。

	北京印刷学院办公室                       2019年5月6日印发

-

1

-

北京印刷学院文件

印院发〔

2019

〕

41

号

¹ØÓÚÓ¡·¢¡¶

±±¾©Ó¡Ë¢Ñ§Ôº

±¾¿ÆÉúÅàÑø·½°¸¹ÜÀí¹æ¶¨£¨ÐÞ¶©£©

¡·µÄÍ¨Öª

¸÷µ¥Î»

:

¾­

2019

ÄêµÚ

5

´ÎÐ£³¤°ì¹«»áÉóÒéÍ¨¹ý£¬ÏÖ½«¡¶

±±¾©Ó¡Ë¢Ñ§

Ôº±¾¿ÆÉúÅàÑø·½°¸¹ÜÀí¹æ¶¨£¨ÐÞ¶©£©

¡·Ó¡·¢£¬Çë×ñÕÕÖ´ÐÐ¡£

ÌØ´ËÍ¨Öª¡£

±±¾©Ó¡Ë¢Ñ§Ôº

2019

Äê

5

ÔÂ

6

ÈÕ